PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguagu, 27 de outubro de 2023.

Oficio n° 20531/23 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 670/2023

Senhor Presidente,

Em atenc¢do ao Requerimento n? 670/2023, de autoria do Nobre Vereador Galhardo, encaminhado pelo
Oficio n? 1378/2023-GP, de 4 de outubro de 2023, dessa Casa de Leis, sobre realizacdo de exame e possivel
demora na realizacdo de cirurgia ortopédica no paciente R.N.V., remetemos a manifestacdo da Secretaria
Municipal da Satde, por meio do Memorando n? 57267, de 25 de outubro de 2023.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Nilton Aparecido Bobato — Secretario Municipal da Transparéncia e Governanga

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

DESPACHO
Ao Senhor
A 1 — Leitura no expediente;
JOA.O MORALAES .. 2 — A disposigéao no SAPL.
Presidente da Camara Municipal

FOZ DO IGUACU - PR Em 06/11/2023
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MEMORANDO INTERNO
SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E

Emitente: JURIDICAS Data: 25/10/2023
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario: MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS Numero:
LEGISLATIVOS. 57267/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 670/2023

Prezada Senhora,

Em atendimento ao Memorando Interno em epigrafe, referente ao Requerimento n.
670/2023, o qual requer informacgdes e esclarecimentos sobre realizagdo de exame e
possivel demora na realizacdo da cirurgia ortopédica no paciente R.N.V.,
encaminhamos o Memorando Interno 57946/2023 emitido pela SMSA-Diretoria de
Assisténcia Especializada.

Na oportunidade, manifestamos-lhe a expressao da nossa mais elevada consideracao.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Rose Meri da Rosa - Secretaria Municipal da Saude
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MEMORANDO INTERNO
SMSA / DIES / CENTRAL DE AGENDAMENTO DE

Emitente: CONSULTAS E EXAMES Data: 17/10/2023
. .. SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E ,
Destinatario: . Numero:
JURIDICAS. 57946/2023
Assunto: R: REQUERIMENTO N. 670/2023 - Ml 56349/2023

Ao Gabinete,

Em resposta ao Memorando n°® 56905/2023 - SMSA/Gabinete — Demandas Legislativas e
Juridicas, referente ao Requerimento n. 670/2023 - Ml 56349/2023 - Camara Municipal de
Foz do Iguagu, a qual solicita informagdes e esclarecimentos sobre a realizacédo de
exame e na possivel demora para realizagdo de cirurgia ortopédica no paciente R.N.V,

cumpra-nos informar que:

a) Conforme registro no Sistema de Gestdo em Saude - RP Saude, o procedimento de
RESSONANCIA MAGNETICA - RM foi realizado no dia 16 de outubro de 2023, as

07:30h, na clinica ITAMAX.

b) Informamos que o paciente compareceu para consulta pré-operatéria no dia 02 de
setembro de 2023, as 12:10h, no Centro de Especialidades Médicas - CEM, através do
Programa Opera Parana. Apos a realizacdo do exame de RM, sera anexado o laudo em
prontuario para seguimento do processo pré-operatério. Estando apto, conforme analise
dos exames pré-operatoérios, dar-se-a seguimento ao procedimento cirurgico. Ressalta-se
que, para haver previsdo de procedimento cirurgico € necessario que o paciente tenha
realizado todas as etapas pré-operatérias. Considerando tratar-se de Cirurgia Eletiva,
tem-se como norteador a Instrugdo Normativa n°003/2022, da Secretaria Municipal de

Saude (SMSA), conferida pelo Diario Oficial n°® 4.545/2022.



c) Esclarecemos que conforme a Lei Geral de Protecdo de dados (Lei n°13.709/2018),
vem ao encontro do dever de sigilo, de forma a preservar aos dados pessoais dos
cidaddos porventura existentes nos bancos de dados das diversas instituicbes do
Sistemas Unico de Saude. Lei 13.709/2008, classifica as informagdes referentes a satde
do cidadao como um “dado pessoal sensivel’, e destina uma se¢ao da lei para regular a
forma como os dados pessoais sensiveis e destina uma sec¢ao da Lei para regular a forma
como os dados pessoais serao tratados e dependente do consentimento do titular desse

dado ou de representante legal e deve ser para uma finalidade especifica.

Oportunamente, nos colocamos a disposicdo dos senhores (a) para quaisquer

esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Ana Carla Ortellado Viegas - Suporte Técnico Administrativo DIES

Jassiara Sandra Ribeiro de Morais Franco - Diretoria de Assisténcia Especializada-DIES
Nelson Guilherme Trindade - Coordenador dos Servigos da Assisténcia Especializada
LUCIANA DA SILVA ALVES
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Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 57.267/2023
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 670/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=4a61d6c3-83cb-49b9-89db-a38e4af2acd1&cpf=54458005049
e utilize o cddigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
4a61d6c3-83cb-49b9-89db-a38e4af2acd1

Hash do Documento
0DC993DE913C36D32ECA2943884900BCA1DF6315EFCED18A2B1D68275D5D9371
Anexos
MEMORANDO INTERNO- N° 57946/2023.pdf - 8b293541-230a-4d2d-a65c-d9fe4a61824e

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/10/2023 é(s3o0) :

ROSE MERI DA ROSA (Signatario) - CPF: ***58005049** em 25/10/2023 16:59:32 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrénico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgéos da Administragéo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO FRANCISCO LACERDA
BOBATO0:64806103934 BRASILEIRO:53736656491
CPF: (64806103934) CPF: (53736656491)

Data: 30/10/2023 04:27, Data: 01/11/2023 01:48
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Tipo: OFiCIO
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Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 670/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=fa4e65df-c331-4e87-b4d2-bc538dd56f12&cpf=53736656491
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Anexos

670-2023.pdf - 716d3f38-eb90-4bee-9b44-2ba1618e5865
RESPOSTA REQ 670-2023 - MEMORANDO INTERNO- N° 57267-2023 - SMSA.pdf -
59a236ba-c3bb-4e5c-b2dd-6f6a39533f4b

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 06/11/2023 é(s&o) :

Nilton Aparecido Bobato (Signatario) - CPF: ***06103934** em 30/10/2023 16:27:47 - OK
Tipo: Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF: ***36656491** em 01/11/2023 13:48:33 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgéos da Administracao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



